Bünyesinde farklı fikirlere sahip birçok renkli sima barındıran Mu’tezile, genelde Basra ve
Bağdat ekolleri adı altında ikiye ayrılır. İ’tizâl fikri ilk olarak Basra’da ortaya çıkmasına
rağmen zamanla Bişr b. Mu’temir (ö. 210/825) tarafından Bağdat’a taşınmış ve Bağdat ekolü
oluşturulmuştur.
Mu’tezile’nin tarihinde en önemli dönem ve kırılma noktası kuşkusuz Mihne olaylarıdır.
Mihne olayları ile ilgili genel kanaat, Mu’tezile’nin bu süreçte aktif rol aldığı şeklindedir.
Elbette bu, aydınlatılması gereken bir düşüncedir.

Bu dönemin ilim
meclislerinde birçok konu tartışılmış ve bunlardan en çok tartışılan konu ise Halku’l-Kur’an
Meselesi’dir. Me’mûn, etrafındaki Mu’tezilî danışmanlarının da tesiriyle bu konuyu gündemde
tutarak Mihne’ye giden yolu açmıştır. (Demir, 2011, s. 202)

Mihne, esas itibariyle Abbasî halifesi Me’mûn’un ölümünden kısa bir süre önce 218/833’te
başlatılan ve Vâsık’ın 232/846’deki ölümüyle sona eren, kısa bir zaman dilimi boyunca sürmesine
rağmen İslâm tarihinde ciddi ve kalıcı tahribat yapan, Mu’tezile ile özdeşleşen bazı siyasi
uygulamaların ortak adıdır. (Onat, 2012, s. 195) Mu’tezile, Mihne öncesi dönemde entelektüel alanda
fikirleriyle temayüz etmiştir.

26; Akoğlu,
Mihne Sürecinde Mu'tezile, 2006, s. 53-54) Mihne aynı zamanda Abbasî halifesi Me’mûn’un
hilâfetinin son dönemlerinde Bizans’a sefere çıktığı bir zaman diliminde, Bağdat’taki vekili İshak b.
İbrahim’e gönderdiği mektuplarla fiili olarak başlayan; Mu’tasım ve Vâsık dönemlerinde devam eden;
Mütevekkil’in 232/846 yılında halife olmasıyla tedrici olarak son bulan sürece verilen isimdir.
(Söylemez, 2012, s. 7) Evkuran ise mihne kelimesinin bugün için en uygun karşılıklarından birinin
“resmî kovuşturma” olduğunu ifade eder. (Evkuran, 2011, s. 118)

b) Mihne Sürecinin Tarihsel Arka Planı

61-69) Harun Reşid döneminde Mu’tezilî düşünürlerin saray çevresiyle
ilişkileri Yahya Bermekî’nin sarayında yapılan tartışmalara katılmalarıyla olumlu bir mecraya
girmiştir. Bermekîlerin düzenlediği bu tartışma meclislerine; Ebu’l-Huzeyl, Nazzâm, Bişr b. Mu’temir,
Sümâme b. Eşres gibi Mu’tezilî bazı şahıslar katılmıştır. Bermekîlerin, Harun Reşid tarafından
189/805’te görevden uzaklaştırılmaları, Mu’tezile’nin de saray tarafından dışlanmasını beraberinde
getirmiştir. Bu dönem Mu’tezile mensupları açısında kovuşturmaların ve takiplerin yoğun olduğu bir
zaman dilimidir. (Aydınlı, Mu’tezilî İmâmet Düşüncesinde Farklılaşma Süreci, 2003, s. 80) Harun
Reşid döneminden itibaren halifeler iktidarını sağlamlaştırmanın yollarını aramışlardır. Onun
ölümünden sonra oğlu Emin (ö. 198/813) babasının siyasetinin devamı olarak Mu’tezile mensuplarını
takibe devam etmiştir. Me’mûn’un iktidara gelmesi ile birlikte bu takibin sona erdiği, Mu’tezilî
âlimlerin sarayda nüfuz sahibi olduğu ve kelâmî tartışmalara dâhil oldukları müşahede edilmektedir.
(Aydınlı, Mu’tezilî İmâmet Düşüncesinde Farklılaşma Süreci, 2003, s.

Me’mûn’un gerek Alioğullları ile gerekse diğer gruplarla olan ilişkilerinde bir denge politikası
gütmeye çalıştığı anlaşılmaktadır. Me’mûn’un, kardeşi Emin’e karşı başarı elde edebilmesi için
Alioğullarının desteğine ihtiyaç duyulmaktaydı. (Akoğlu, Mihne Sürecinde Mu'tezile, 2006, s. 84)

Me’mûn, 212/827 yılında Hz. Ali’nin diğer sahabeden daha efdal oluşu ve Kur’an’ın mahlûk
olduğu yolundaki görüşlerini ilan ederek, Kur’an’ın yaratılmış olduğuna inanmayı devletin resmî
politikası haline getirdi. (Bozkurt, Mu’tezile’nin Altın Çağı-Me’mûn Dönemi, 2002, s.

Anlaşılan doktrinin ilanıyla Mihne arasında geçen altı yıl kendi idealine
hizmet etmemiş, o da planlamış olduğu hedefine ulaşmayı Kur’an’ın yaratılmamış kelâm olduğunu
iddia eden bilginleri Mihne’ye tabi tutmaya karar vermişti. (Bozkurt, Mihne'nin Tarihsel Arka Planı
ve Analizi, 2012, s. 24) Bu karardan sonra 218/833 yılında Bağdat valisine yazmış olduğu, âlimlerin
Halku’l-Kur’an konusundaki sorguya çekmesini bildiren mektupları takip etti. (Kâsimî, 1981, s. 69)

Mihne uygulamaları, ilk defa halifenin Bağdat’taki vekili İshak b. İbrahim’e yazdığı Halku’l-
Kur’an konusunun teolojik düzeyde temellendirilme gayretlerinin ön plana çıkarıldığı mektuplarla
başlatıldı.

Hanbel, Mu’tasım döneminde de İbn Ebi Duâd’ın tahrikiyle işkenceye tabi
tutulmuş, ancak bir süre sonra serbest bırakılmıştır. (Avcı, 2006, s. 382) Me’mûn’un başlattığı ve
Mu’tasım’ın sürdürdüğü Halku’l-Kur’an siyaseti (Carullah, 1990, s. 184) Vâsık döneminde de,
varlığını devam ettirmiştir. O, 231/845 yılında Basra emirine Halku’l-Kur’an konusunda imtihan
yapılmasını emreden bir mektup yazmıştır. (Ced'an, 2000, s. 198) Genellikle Kadi’l-Kudât İbn Ebî
Duâd’ın etkisinden dolayı bu süreçte pek çok kimse sorgulanmıştır. Birçok âlim hapsedilmiş; Ahmed
b. Hanbel gibi âlimler bu süreçte Vâsık’ın ölümüne kadar derslerine ara vermek zorunda kalmıştır.
(Akoğlu, Mihne Sürecinde Mu'tezile, 2006, s. 179)

Mihne uygulaması Halife Vâsık’ın ölümünden sonra gevşemekle birlikte Mütevekkil döneminde
birkaç yıl devam etmesinin ardından 234'te (848) Halku’l-Kur’an tartışmalarının yasaklanmasıyla
sona ermiştir. (Hayyûn, 1999, s. 21; Ced'an, 2000, s. 254) Ancak Mihne devrinin tam anlamıyla son
bulması ve izlerinin silinmesi, başkadı İbn Ebî Duâd’ın görevinden azledilmesi ve Mihne
mağdurlarının serbest bırakılmasıyla 237/851-852 yılında gerçekleşmiştir. (Salim, 1989, s. 301) Devlet
içinde bulunan güç odaklarını aşamalı bir şekilde tasfiye edip onların yerine yenilerini ikame etmek
isteyen Mütevvekkil, bu politikasını da farklı dinî bir söylem içinde gerçekleştirerek başarılı olmaya
çalışmıştır.

Mihne sebebiyle tutuklu bulunanları
serbest bırakmış devlet desteğini Ehl-i hadis taraftarlarından mihne mağdurlarına yönelterek
Sünniliğin yaygınlaştırılmasına çalışmıştır. Mihne döneminde adeta muhalefetin öncülüğünü yapmış
olan Ahmed b. Hanbel’e yakınlık göstermiştir. (Mustafa, 1990, s. 303) Bir bakıma Mütevekkil
237/851-852 yılından sonra muhafazakâr Sünnî âlimlerin hâmisi olmuştur. Mütevekkil’in dinî
konulardaki tartışmaları yasaklaması sonucu Mu’tezile kelâmcılığı ve felsefe alanındaki çalışmalarının
canlılığını kaybetmesine rağmen hadis alanındaki çalışmalar hızlanmış, pek çok muhaddis onun
desteğini görmüştür.

Mihne sürecinde her iki ekolün tutumunu anlatırken
bu sıralama çerçevesinde hareket etmeye çalışacağız.

a) Mihne Sürecinde Basra Ekolünün Tutumu

Mu’tezile, hicrî ikinci asrın başlarında ilk olarak Basra’da ortaya çıkmıştır. (Malatî, 1993, s. 31;
Salim, 1989, s. 126) Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) hem mezhebin kurucusu hem de Basra ekolünün ilk
temsilcisi olarak kabul edilir. (el-İsferâyînî, 1983, s. 67) Amr b. Ubeyd’in de aynı şekilde mezhebin ilk
kurucuları arasında ismi zikredilir. (Salim, 1989, s. 128) Bağdat Mu'tezilesi ise, Basra okulunun ortaya
çıkışından kısa bir süre sonra hicrî II. asrın yarısından sonra Bişr b. el-Mu’temir (ö. 210/825)
tarafından kurulmuştur. (Ammara, 2000, s. 155; Çelebi, 2006, s. 394) İki ekol birbirleriyle mukayese
edildiklerinde genel prensiplerde ittifak ettikleri halde başta siyasî ve fikrî olmak üzere bazı konularda
farklı düşündükleri dikkat çekmektedir. Siyasî meselelerin başında da imâmet konusu gelmektedir.

Onun
Me’mûn ile tanışması ve saray çevresine girmesinde Sümâme b. Eşres etkili olmuştur. (Hayyûn, 1999,
s. 111) Ebu’l-Huzeyl, Me’mûn’un huzurunda birçok toplantılara katılmış, halife tarafından tartışma
meclisinin başkanlığına getirilmiştir. Her ne kadar Sümâme, İbn Ebi Duâd ve Ebu’l-Huzeyl’in
Me’mûn’a etki ederek 212/827 yılında Kur’an’ın yaratılmış olduğu fikrini resmen ilan ettirdiği iddia
olarak dile getiriliyorsa da, Aydınlı, Ebu’l-Huzeyl’in Halku’l-Kur’an fikrini, iktidarı kullanarak yayma
isteğini ve böyle bir fikri yayma çabası olduğu iddiasını kabul etmez. (Aydınlı, Mu’tezilî İmâmet
Düşüncesinde Farklılaşma Süreci, 2003, s.